
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

- PIANI DI EMERGENZA PER RICHIO  INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA - 

O.P.C.M. 3624/07

 68 Nr. Progr.

26/11/2008Data

 7Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE nel la  so l i ta  sa la  de l le  adunanze ,  ogg i 

26/11/2008 alle ore 21:20 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio PRESIDENTE Presente

Grassi Ottaviano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Maroncelli Massimo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Garulli Terenzio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Litti Luca CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Aloigi Matteo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Massimiliano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Boinega Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Spina Cinzia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Passeri Iris CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Corsini Mariella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 13Totale Presenti  4

Fatto l'appello nominale risultano:

GRASSI OTTAVIANO; BOINEGA GIORGIO; PASSERI IRIS; FEDERICI ALFIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: LITTI LUCA, CORSINI MARIELLA, SPINA CINZIA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 26/11/2008 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

- PIANI DI EMERGENZA PER RICHIO  INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA - 
O.P.C.M. 3624/07 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(art. 42 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 
 

SU INIZIATIVA DEL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che a seguito del verificarsi nel territorio nazionale di numerosi incendi durante l’anno 
2007 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emesso in data 22.10.2007 apposita ordinanza n. 
3624 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza 
in atto nei territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Mouse, Sardegna ed 
Umbria in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di 
combustione” 
 
CHE all’articolo 8 della predetta ordinanza prevede che i Presidenti delle Regioni o i loro delegati, 
sulla base delle indicazioni fornita dal Commissario delegato, provvedono alla perimetrazione e 
classificazione delle aree esposte ai rischi derivanti dal manifestarsi di possibili incendi di 
interfaccia, nonché all’organizzazione dei modelli di intervento, in collaborazione con le province e 
le prefetture interessate, con l’ausilio del Corpo Forestale dello Stato o Regionale nonché del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco, nonché delle associazioni di volontariato ai diversi livelli territoriali 
e degli assessorati competenti.  
 
CHE all’articolo 9 della predetta ordinanza prevede che i Sindaci dei comuni, entro quarantacinque 
giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della presente ordinanza, predispongono, anche 
sulla base delle risultanze di cui al comma 8 e degli indirizzi regionali, piani comunali di emergenza 
che dovranno tener conto prioritariamente delle strutture maggiormente esposte al rischio di incendi 
di interfaccia, al fine della salvaguardia e dell’assistenza della popolazione. Qualora ricorrano 
situazioni di inadempienza da parte dei predetti comuni, i Presidenti delle Regioni o i loro delegati 
provvedono in loro sostituzione.  
 
CHE ai sensi dell’articolo 8 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
22.10.2007 n. 3624 la Regione Marche ha provveduto ad elaborare le linee guida per la formazione 
del Piano Comunale di Emergenza per il Rischio di  Incendi Boschivi e di Interfaccia approvate con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 64 del 02.04.2008. 
 
CHE stante la particolarità del piano in parola, la Comunità Montana Alto e Medio Metauro ha 
provveduto a propria cura e spese, mediante incarico a tecnici di comprovata esperienza, ad 
elaborare per conto di questo Comune e degli altri comuni facenti parte della stessa Comunità 
Montana, il Piano Comunale di Emergenza per gli Incendi Boschivi di Interfaccia. 
 
CHE tale piano, redatto ai sensi  dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3624  
in data 22.10.2007 ed in conformità alle linee guida per la formazione del Piano Comunale di 
Emergenza per il Rischio di  Incendi Boschivi e di Interfaccia approvate con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 64 del 02.04.2008 è stato  trasmesso a questo Comune dalla Comunità 
Montana Alto e Medio Metauro con nota protocollo 4662/7.13 del 14.08.2008 assunta a protocollo 
al n. 2674 del 19.06.2008. 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 26/11/2008 
 

VISTI gli elaborati tecnici del Piano Comunale di Emergenza per gli Incendi Boschivi di 
Interfaccia, consistenti in: 

o Relazione generale comprendente i dati di base, scenario di rischio, indicatori di evento e 
monitoraggio, aree di emergenza, lineamenti della pianificazione, modello di intervento, 
avvisi e norme di comportamento della popolazione, appendice 1 – punti di rifornimento di 
acqua, appendice 2 – glossario, appendice 3 elenco serbatoi gpl. 

o Tavola 1 – Zone di interfaccia e classe di pericolosità all’interno della fascia perimetrale. 
o Tavola 2 - Zone di interfaccia suddivise in aree omogenee in funzione della pericolosità 
o Tavola 3 – Viabilità, aree di protezione civile e strutture rilevanti in caso di emergenza 

incendi 
o Tavola 4 – Carta della pericolosità da incendi boschivi 

redatti dallo studio Geologi associati M. Mari e G. Marolda con sede in Via Beato Vescovo 4 – 
Urbino. 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del sopracitato Piano Comunale di Emergenza 
per gli Incendi Boschivi di Interfaccia  
 
DATO ATTO che il Piano Comunale di Emergenza per gli Incendi Boschivi di Interfaccia 
costituisce integrazione ed aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 08.11.2004. 
 
VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353;  
 
VISTA l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3624  in data 22.10.2007. 
 
VISTO il Decreto n. 97 del 24.06.2008 del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di 
Sicurezza e per la Protezione Civile della Regione Marche. 

 
P R O P O N E 

 
1 – di approvare il Piano Comunale di Emergenza per gli Incendi Boschivi di Interfaccia elaborato 
dallo studio Geologi associati M. Mari e G. Marolda con sede in Via Beato Vescovo 4 – Urbino 
appositamente incaricato Comunità Montana dell’Alto e Medio Metauro di Urbania e composto dei 
seguenti elaborati: 

o Relazione generale comprendente i dati di base, scenario di rischio, indicatori di evento e 
monitoraggio, aree di emergenza, lineamenti della pianificazione, modello di intervento, 
avvisi e norme di comportamento della popolazione, appendice 1 – punti di rifornimento di 
acqua, appendice 2 – glossario, appendice 3 elenco serbatoi gpl. 

o Tavola 1 – Zone di interfaccia e classe di pericolosità all’interno della fascia perimetrale. 
o Tavola 2 - Zone di interfaccia suddivise in aree omogenee in funzione della pericolosità 
o Tavola 3 – Viabilità, aree di protezione civile e strutture rilevanti in caso di emergenza 

incendi 
o Tavola 4 – Carta della pericolosità da incendi boschivi 

 
2 – di dare atto che il Piano Comunale di Emergenza per gli Incendi Boschivi di Interfaccia 
costituisce integrazione ed aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 08.11.2004. 
 
3 – di dare atto che attualmente non è prevista alcuna spesa a carico del Bilancio Comunale 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 26/11/2008 
 

4 – di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e 
per la Protezione Civile della Regione Marche ai sensi del Decreto n. 97 del 24.06.2008 del 
Direttore dello stesso Dipartimento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- Il Responsabile del Settore Tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
CON votazione unanime espressa secondo legge; 

D E L I B E R A 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra  riportata. 
 
 
Infine, Il Consiglio Comunale 
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
CON votazione unanime espressa secondo legge; 
DELIBERA di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 26/11/2008

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/11/2008 al 13/12/2008 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

28/11/2008

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

28/11/2008Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 08/12/2008, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

28/11/2008



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Geom. Poggiaspalla Alberto

IL Responsabile del Settore21/11/2008

 68Delibera nr. 26/11/2008Data Delibera 

APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - PIANI DI EMERGENZA PER 

RICHIO  INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA - O.P.C.M. 3624/07

OGGETTO

Ufficio: III Settore Tecnico

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

Data, ____________


